



發佈者：特力股份有限公司 ( 股票代碼：2908TT/2908TW ) 發佈日期：2017 年 05 月 11 日  
主旨：特力 ( 股 ) 2017 年第一季盈餘報告

**特力 ( 股 ) 2017 年度第一季營業收入為新台幣 97.17 億元，稅後淨利為新台幣 3.07 億元，基本每股盈餘為新台幣 0.6 元。**

2017 年第一季財務表現與去年同期相比小幅成長，受惠於歐美客戶需求增加，特力在美國市場雙位數成長，帶動貿易業績持續向上增長，其中傳統貿易以及採購代理成長動能強勁，營收及獲利以原幣別計算皆有所成長，然而受新台幣匯率升值幅度較大之影響，合併稅後損益以新台幣計 2 億元，反較去年同期減少 1.6%。貿易事業體合併營收達新台幣 43.0 億元，較去年同期大幅成長 19.8%。

台灣零售(包含特力屋及 HOLA 台灣) 2017 年第一季營收新台幣 44.5 億元，較去年同期減少 8.0%，受房地產交易量持續低迷，消費者對換屋、居家用品需求降低。且在營業費用端受一例一休等大環境因素影響下，稅後淨利新台幣 2.4 億元，較去年同期減少 5.8%。惟特力透過加強控制營業費用，並在自有品牌策略持續努力，台灣零售毛利率較去年同期提高約 1%，減緩各項大環境不利因素之影響。2017 年第一季特力屋自有品牌商品銷售佔比約 14.5%，金額較前一年度成長 3.7%；HOLA 台灣自有品牌商品銷售佔比達 31.8%，金額較前一年度成長 22.7%。

中國零售事業 2017 年第一季營收新台幣 7.5 億元，較去年同期減少 20.4%，稅後淨損新台幣 0.7 億元，虧損幅度較去年同期改善 29.0%。主要在於和樂中國持續關閉營運不佳之門店，營業費用較去年同期大幅減少約新台幣 1 億元，我們持續檢討並關閉營運不善之門店，營收及虧損金額將逐季改善。同時新台幣對人民幣升值，使稅後淨損以新台幣換算後進一步收斂。截至 2017 年 03 月，特力集團於大中華區零售事業據點為特力屋實體通路 27 家、和樂台灣 25 家及和樂中國 30 家。

(2017 年第一季盈餘詳細項目，請見附表 1。)

童至祥  
集團執行長  
TEL:886-2-8791-5888

林素玲  
特力(股)公司財務資深副總經理暨發言人  
TEL:886-2-8791-5888

劉智紘(如有額外資訊需求請聯絡)  
特力(股)公司財務經理暨代理發言人  
TEL:886-2-8791-5888ext.6073  
Email:daniel.liu@testritegroup.com  
陳玄臻  
投資人關係部主任  
TEL:886-2-8791-5888ext.5936  
Email:investor@testritegroup.com

表 1：特力 2017 年第一季 IFRS 合併損益狀況

| (新台幣/百萬元)         | 1Q17       | 1Q16       | 年增(減)率%     |
|-------------------|------------|------------|-------------|
| 營業收入              | 9,717      | 9,642      | 0.8%        |
| 營業成本              | (6,780)    | (6,538)    | 3.7%        |
| 營業毛利              | 2,937      | 3,104      | -5.4%       |
| 營業費用              | (2,540)    | (2,761)    | -8.0%       |
| 營業利益              | 397        | 343        | 16.0%       |
| 營業外收(支)           | (15)       | 52         | NA          |
| 稅前淨利              | 382        | 395        | -3.2%       |
| 本期淨利              | 307        | 306        | 0.4%        |
| 其他綜合淨利            | (105)      | (9)        | 1066.7%     |
| 本期綜合淨利            | 202        | 297        | -31.9%      |
| <b>淨利歸屬於本公司業主</b> | <b>307</b> | <b>306</b> | <b>0.4%</b> |
| (新台幣;元)           |            |            |             |
| 基本每股盈餘            | 0.6        | 0.6        | 0.0%        |
| 稀釋每股盈餘            | 0.6        | 0.6        | 0.0%        |
| 毛利率               | 30.2%      | 32.2%      | -2.0%       |
| 營業利益率             | 4.1%       | 3.6%       | 0.5%        |
| 稅前淨利率             | 3.9%       | 4.1%       | -0.2%       |
| 稅後淨利率             | 3.2%       | 3.2%       | 0.0%        |

表 2：特力(股) 2017 年第一季各事業體合併營收及淨利

| 各事業體合併營收<br>(新台幣/百萬元) | 1Q17         | 1Q16         | 年增(減)率%     |
|-----------------------|--------------|--------------|-------------|
| 台灣零售事業▲               | 4,450        | 4,838        | -8.0%       |
| 和樂中國^                 | 752          | 944          | -20.4%      |
| 特力貿易◎                 | 4,299        | 3,589        | 19.8%       |
| 其他#                   | 216          | 271          | -20.3%      |
| <b>集團合併營業收入</b>       | <b>9,717</b> | <b>9,642</b> | <b>0.8%</b> |
| 各事業體稅後淨利<br>(新台幣/百萬元) |              |              |             |
| 台灣零售事業▲               | 236          | 250          | -5.8%       |
| 和樂中國^                 | (69)         | (97)         | -29.0%      |
| 特力貿易◎                 | 200          | 203          | -1.6%       |
| 其他#                   | (60)         | (50)         | 18.7%       |
| <b>集團合併稅後淨利</b>       | <b>307</b>   | <b>306</b>   | <b>0.4%</b> |

◎特力貿易合併包含大中國地區貿易,TRPC,SO/RO 以及關係人沖銷數。

▲台灣零售事業營收包含特力屋、特力家居、和樂台灣及特力屋室內裝修設計(股)、特家、特力恩瑞

^和樂中國僅計算 HOLACN

#其他營收包含 Life1Plaza,TRRothers 中欣,集團費用及售後租回利益認列。